⁶⁰ Exod. xxi, 13; Deut. xix, 3. ⁶¹ Matth. xxiv, 15-18.

VARIORUM ANNOTATIONES.

^k Ἀβιμέλεχ. Hic vocatur Ἀγγού; in textu Græco sacræ Scripturæ, et Achis in Vulgata I Reg. xxi, 13: quod observarunt Cl. Benedictini.

^l Παρὰ τῷ Ἀβδία. Athanas. : Διὰ τοῦ Ἀβδίου, Ἀβδία ορε.

Φαρισαῖοι ἐξεληθόντες συμβούλιον ἐποίησαν κατ' αὐτοῦ, ὅπως αὐτὸν ἀπολέσωσιν. Ὁ δὲ Ἰησοῦς γινῶς ἀνεχώρησεν ἐκεῖθεν. Καὶ γὰρ καὶ ὅτε τὸν Ἀάζαρον ἤγειρεν ἐκ νεκρῶν, ἀπ' ἐκεῖνης, φησὶ, τῆς ἡμέρας ἐβουλεύσαντο ἵνα ἀποκτείνωσιν αὐτόν. Ὁ οὖν Ἰησοῦς οὐκέτι παρῆρσια περιπάτει ἐν τοῖς Ἰουδαίοις· ἀλλὰ ἀπῆλθεν ἐκεῖθεν εἰς τὴν χώραν ἐγγὺς τῆς ἐρήμου. Ἐἶτα λέγοντος τοῦ Σωτῆρος· Πρὶν Ἀβραὰμ γενέσθαι, ἐγὼ εἰμι, οἱ μὲν Ἰουδαῖοι ἔλαβον λίθους, ἵνα βάλωσιν ἐπ' αὐτόν. Ὁ δὲ Ἰησοῦς ἐκρύβη, καὶ ἐξῆλθεν ἐκ τοῦ ἱεροῦ· καὶ διεληθὼν διὰ μέσου αὐτῶν, ἐπορεύετο καὶ παρήγετο. Οὕτως ἄρα ταῦτα βλέποντες, μᾶλλον δὲ κατανοοῦντες (48), ἐπεὶ μὴ βλέπουσι κατὰ τὸ γεγραμμένον, οὐ θέλουσι γενέσθαι πυρκαυστοὶ, ὅτι ἐναντία ὧν ὁ Κύριος ποιεῖ καὶ διδάσκει, βουλεύονται καὶ φθέγγονται; Καὶ γὰρ ὅτε Ἰωάννης μεμαρτύρηκε, καὶ οἱ μαθηταὶ τὸ σῶμα θάψαν, ἀκούσας ὁ Ἰησοῦς ἀνεχώρησεν ἐκεῖθεν ἐν πλοίῳ εἰς ἐρήμον τόπον κατ' ἰδίαν. Ὁ μὲν οὖν Κύριος ἐποίει ταῦτα, καὶ οὕτως ἐδίδασκεν. Εἴθε δὲ οὗτοι κἴν οὕτως ἀσχυθῶσι, καὶ μέχρι τῶν ἀνθρώπων στήσωσιν ἑαυτῶν τὴν προπέτειαν, καὶ μὴ πλέον μαίνεσθαι, ἐγκαλέσωσι καὶ τῷ Σωτῆρι δειλίαν, ἀπαξ κατ' αὐτοῦ βλασφημεῖν μελετήσαντες (49). Ἄλλ' οὕτε μαυνομένων αὐτῶν τις ἀνέξεται. Μᾶλλον δὲ καὶ τὰ εὐαγγέλια μὴ νοοῦντες ἐλεγχθῆσονται. Ἔστι γὰρ ἡ πρόφασις τῆς τοιαύτης ἀναχωρήσεως καὶ φυγῆς, εὐλογος καὶ ἀληθῆς· ἦν ἐπὶ μὲν τοῦ Σωτῆρος οἱ εὐαγγελισταὶ κειμένην ἀπεμνημόνευσαν. Δεῖ δὲ ἡμᾶς ἐκ τούτου ἐπὶ πάντων τῶν ἁγίων τὴν αὐτὴν λογίζεσθαι. Ἄ γὰρ ἐπὶ τοῦ Σωτῆρος ἀνθρωπίνως γέγραπται, ταῦτα τῷ κοινῷ γένοι τῶν ἀνθρώπων ἀναφέρεσθαι προσήκει. Τὰ γὰρ ἡμῶν = ἐκεῖνος ἀνεδέξαστο, καὶ τὰ τῆς ἡμετέρας ἀσθενείας πάθη ἐνεδείκνυτο. Ἄπερ ὁ Ἰωάννης ἔγραψεν οὕτως· Ἐξήτουν οὖν αὐτὸν πιάσαι, καὶ οὐδεὶς ἐπέβαλεν ἐπ' αὐτὸν τὰς χεῖρας, ὅτι οὐπω ἐληλύθει ἡ ὥρα αὐτοῦ. Καὶ γὰρ καὶ πρὸ τοῦ ταύτην ἔλθειν, ἔλεγεν αὐτὸς τῇ μὲν μητρὶ· Οὐπω ἤλθεν ἡ ὥρα μου. Τοῖς δὲ χρηματίσασιν ἀδελφοῖς αὐτοῦ, Ὁ ἐμὸς καιρὸς οὐπω πάρεστι.

A pueri 62. Mortuo autem Herode, metu Archelai eum Nazareth secedentem videmus. Posthæc cum seipsum Deum ostenderet, et aridam manum sanitati restitueret, Pharisei quidem egressi, consilium adversus ipsum inierunt, ut eum interimerent. Jesus autem re cognita, inde discessit 63. Sed et cum Lazarum a mortuis excitavit: *Ab illa*, inquit, *die consilium cœperunt ut eum occiderent. Jesus ergo non amplius palam ambulabat inter Judæos, sed abiit inde in regionem quæ vicinæ est solitudinis* 64. Deinde cum dixisset Serrator: *Antequam Abraham fieret, ego sum, Judæi quidem sumptere lapides ut in eum conjicerent. Jesus autem occultavit se, et egressus est e templo, et transiens per medium illorum abiit, atque ita evasit* 65. Hæc illi cum videant, aut potius audiant, neque enim vident, nonne 183 juxta id quod scriptum est, igne comburendi sunt, eo quod contraria iis quæ Dominus fecit et docuit, ipsi et moliantur et dicunt? Denique cum Joannes martyrium pertulisset, et corpus ejus a discipulis sepultum esset, Jesus hoc audito ascendens in navem, secessit in locum desertum. Et Dominus quidem ita fecit et docuit. Isti vero utinam vel sic erubescerent, et adversus homines tantum temeritatem suam exercerent, nec ulterius insania progressi, Domino ipsi timiditatem exprobrarent, semel edocti contra illum impie loqui! Verum eos insanientes nemo unquam feret. Imo potius ignari Evangeliorum ab omnibus convincentur. Est enim hujusmodi secessus ac fugæ rationi consentanea ac verissima causa: quam in Servatore quidem exstitisse evangelistæ commemorarunt. Nos vero ex eo conjicere debemus, eamdem quoque fuisse in omnibus sanctis. Quippe illa quæ humano more de Servatore nostro dicta sunt, ad commune hominum genus referre oportet. Nostram enim naturam ille suscepit, et infirmitatis nostræ affectiones in seipso declaravit. Quod quidem Joannes prodidit his verbis: *Quærebant eum apprehendere; sed nemo misit in eum manus, quia nondum advenerat hora*

62 Matth. II, 13. 63 Matth. xxvi, 4. 64 Joan. xi, 53. 65 Joan. viii, 58, 59; Luc. iv, 30.

VALESII ANNOTATIONES.

(48) *Μᾶλλον δὲ κατανοοῦντες*. In editione Athanasii legitur, μᾶλλον δὲ κἴν ἀκούοντες, ἐπεὶ μὴ βλέπουσι, πῶς κατὰ τὸ γεγραμμένον οὐ θελήσωσι γενέσθαι πυρκαυστοὶ, etc. Quam scripturam secutus est Epiphanius Scholasticus. Sic enim vertit: *Putas hæc videntes, magis autem audientes, cum non videant, quomodo secundum quod scriptum est, non debeant igne comburi, etc.* At Musculus et Christophorus hæc verba κατὰ τὸ γεγραμμένον, jungunt cum βλέπουσαν, quasi Athanasius alludat ad illud Evangelii, *ut videntes non videant*. Quod non probō. Nam Ariani ista tunc videre non poterant

D quæ diu ante ipsorum ætatem fuerant gesta. Vocem quoque πυρκαυστοὶ de igne æterno malim intelligere cum Lango, vel certe de igne cœlitus inmisso. Denique verbum θέλωσι positum videtur pro μέλλουσι, vel ὀφείλουσι.

(49) *Ἀπαξ κατ' αὐτοῦ βλασφημεῖν μελετήσαντες*. Male hunc locum verterunt interpretes. Unum excipio Lango interpretem Nicephori, qui ita vertit: *Qui semel blasphemare et maledictis eum incessere consulto instituerunt*. Arianos enim intelligit, qui Christum in creaturarum ordine reponebant.

VARIORUM.

Τὰ γὰρ ἡμῶν. Hæc sic habentur apud Athanasium: Τὸ γὰρ ἡμῶν ἐκεῖνος ἐφόρησε σῶμα, καὶ τὴν ἀνθρωπίνην ἀσθενείαν ἐνεδείκνυτο. Nostrum quippe

corpus ille gestavit, et humanam in se exhibuit infirmitatem. (Interpr. Benedict.)

ejus ⁶⁶. Certe antequam hora illa venisset, matri quidem suæ dixit ipse: *Nondum venit hora mea* ⁶⁷. Iis vero qui fratres ejus appellabantur: *Nondum, inquit, adest tempus meum*. Cum autem tempus jam advenisset, dixit discipulis: *Dormite nunc et requiescite. Ecce enim appropinquavit hora, et Filius hominis tradetur in manus peccatorum* ⁶⁸. Neque igitur antequam tempus venisset, comprehendi se permisit; neque cum tempus adesset, sese occultavit: sed ultro semetipsum tradidit insidiatoribus. Ita etiam beatissimi martyres, in persecutionibus quæ subinde ingruerant, se gesserunt; et fugiebant quidem cum persecutionem paterentur, atque in latebris perseverabant; deprehensi vero, martyrio perfungebantur. Hæc ab Athanasio dicuntur in Apologetico quem de fuga sua conscripsit.

184 CAP. IX.

Quomodo Eusebius post synodum orthodoxorum apud Alexandriam episcoporum, Antiochiam reversus, cum Catholicis illic dissidentes ob Paulini ordinationem reperisset, nec eos ad concordiam revocare posset abscessit.

Eusebius vero Vercellensis episcopus, statim post synodum Alexandria digressus, Antiochiam perrexit. Cumque illic Paulinum quidem a Lucifero ordinatum, plebem vero inter se dissidentem reperisset (nam Meletii fautores separatim conventus agebant), commotus eo quod ordinationi illi non omnes consentirent, apud se quidem factum damnavit. Sed ob reverentiam erga Luciferum, rem dissimulans abscessit; pollicitus se in episcoporum concilio cuncta emendaturum. Postea tamen cum magnopere laborasset ut partes dissentientes ad concordiam reduceret, id perficere non potuit. Interea vero Meletius ab exilio regressus est. Qui cum sectatores suos seorsum a reliquis collectas agere deprehendisset, eis præfuit. Sed Euzoius quidem Arianæ perfidiæ antistes ecclesiis potiebatur. Paulinus vero unam duntaxat ex minoribus ecclesiis intra urbem obtinuit, ex qua illum Euzoius reverentia viri commotus, non eiecerat. At Meletius extra urbis portas plebem colligebat. Ad hunc igitur modum Eusebius tunc temporis Antiochia discessit. Lucifer vero cum ordinationem suam ab Eusebio susceptam non esse intelligeret, eam rem contumeliæ loco ducens, permoleste tulit. Proinde ab Eusebii communione sese abjunct, et ea quæ a synodo decreta fuerant, studio contentionis adductus, cæpit reprehendere. Hæc dum per tem-